Piracaia/SP, Serra Negra/SP, Valinhos/SP, Várzea Paulista/SP e Vinhedo/SP. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVO E DIFERENCIADO 

A partir de 1º de janeiro de 2021 fica assegurado o salário normativo de R$ 1.723,42 (um mil, setecentos 

e vinte e três reais e quarenta e dois centavos) por mês e R$ 7,83 (sete reais e oitenta e três centavos) por 

hora. 

§ 1º -Fica assegurado a partir de 1º de janeiro de 2021 o salário diferenciado de R$ 1.417,68 (um mil, 

quatrocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos) por mês e R$ 6,44 (seis reais e quarenta e quatro 

centavos) por hora, para os empregados lotados em empresas com até 30 (trinta)empregados, desde que 

exerçam suas atividades em reprodução / reprografia (fotocópia, eletrocópia, termocópia, microfilmagem,

[...]

Nos 12 (doze) meses subsequentes, o salário será equivalente a 75% (setenta e cinco por cento) 

do referido salário normativo. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Os salários vigentes em 1° de setembro de 2019, limitados a R$ 10.066,60 (dez mil e sessenta e seis reais 

e sessenta centavos), serão reajustados mediante aplicação do percentual de 2,94 % (dois inteiros e 

noventa e quatro centésimos por cento) a partir de 1º de janeiro de 2021. Para os salários superiores ao 

valor acima, será adicionada, a partir de 1º de janeiro de 2021,parcela fixa de R$ 295,95 (duzentos e 

noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos). 

Parágrafo único - As empresas aplicarão o índice de 2,94% (dois inteiros e noventa e quatro centésimos 

por cento) para fins de cálculo das verbas rescisórias, nos casos de desligamento de trabalhador ocorrido

[...]

a pandemia da COVID-19, as partes acordam, excepcionalmente em 2020, pela adoção de 50% 

(cinquenta por cento) dos valores previstos na CCT 2019. 

§ 4º - Deverá ser observado o quanto segue: 

a) empresas com efetivo até 19 (dezenove) empregados: valor integral de R$ 302,86 (trezentos e dois 

reais e oitenta e seis centavos), a ser pago em uma parcela; 

b) empresas com efetivo entre 20 (vinte) e 49 (quarenta e nove) empregados: valor integral de R$ 329,60 

(trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos), a ser pago em uma parcela; 

c) empresas com efetivo entre 50 (cinquenta) e 99 (noventa e nove) empregados: valor integral de R$ 

383,03 (trezentos e oitenta e três reais e três centavos), a ser pago em uma parcela; 

d) empresas com efetivo de 100 (cem) ou mais empregados: valor integral de R$ 445,40 (quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e quarenta centavos), a ser pago em uma parcela. 

§ 5º - Sobre os valores acima deverá incidir a aplicação simultânea e cumulativa de outros dois 

indicadores específicos e individuais por empregado, apurados com base no período de 1º de Setembro

[...]

março de 2021 e a 2ª (segunda) até o dia 31 de agosto de 2021, mediante boletos bancários emitidos 

diretamente no site www.sindigraf.org.br ou enviados às empresas. 

§ 2º - Para as empresas que possuam de 0 (zero) a 5 (cinco) empregados no mês de setembro de 2020, a 

Contribuição será de R$ 307,55 (trezentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos) por parcela; para as 

empresas que possuam acima de 5 (cinco) empregados no referido mês, a Contribuição será de R$ 61,51 

(sessenta e um reais e cinquenta e um centavos) por empregado, por parcela. 

§ 3º - As regras previstas no parágrafo segundo também devem ser observadas pelas empresas constituídas